



कौटिल्य एकेडमी

05 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

US, Russia suspend INF treaty.
अमेरिका, रूस ने INF संधि को निलंबित कर दिया।

Key highlights:-

1. The Intermediate-Range Nuclear Forces (INF) Treaty signed by President Ronald Reagan and Soviet General Secretary Mikhail Gorbachev in December 1987.
 2. The treaty exempted the air-launched and sea-based missile systems in the same range.
1. दिसंबर 1987 में राष्ट्रपति रोनाल्ड रीगन और सोवियत महासचिव मिखाइल गोर्बाचेव द्वारा हस्ताक्षरित इंटरमीडिएट-रेंज न्यूक्लियर फोर्सज (INF) संधि।
2. संधि ने एक ही रेंज में हवा से लॉन्च और समुद्र आधारित मिसाइल प्रणालियों को छूट दी।

2

Mithali Raj has become the first woman to play 200 ODI matches with her appearance in the match against New Zealand.

मिताली राज न्यूजीलैंड के खिलाफ मैच में अपनी उपस्थिति के साथ २०० एकदिवसीय मैच खेलने वाली पहली महिला बन गई है।

Key highlights:-

1. Mithali Raj made her ODI debut back on 25 June 1999 against Ireland in Milton Keynes. Mithali Raj is the leading run scorer in the ODIs among women with 6622 runs.
 2. Mithali Raj also holds the record for leading a country in ODIs most number of times with 123 matches.
1. मिताली राज ने 25 जून 1999 को आयरलैंड के खिलाफ मिल्टन कीन्स में अपना एक दिवसीय डेब्यू किया। मिताली राज एकदिवसीय मैचों में 6622 रन बनाने वाली महिलाओं में अग्रणी रन स्कोरर हैं।
2. मिताली राज के पास 123 मैचों के साथ वनडे में सबसे ज्यादा बार देश का नेतृत्व करने का रिकॉर्ड है।

3

Ladakh now connected to National Grid; Srinagar-Alusteng-Drass-Kargil-Leh Transmission Line launched.

लद्दाख अब नेशनल ग्रिड से जुड़ा; श्रीनगर-अलुस्टेंग-द्रास-कारगिल-लेह ट्रांसमिशन लाइन का शुभारंभ।

Key highlights:-

1. The National Grid is the high-voltage electric power transmission network in India, connecting power stations and major substations and ensuring that electricity generated anywhere in mainland India can be used to satisfy demand elsewhere.
 2. The National Grid is owned, operated, and maintained by state-owned Power Grid Corporation of India Ltd (POWERGRID), a Navratna Company under the Union Ministry of Power.
1. नेशनल ग्रिड भारत में हाई-वोल्टेज इलेक्ट्रिक पावर ट्रांसमिशन नेटवर्क है, जो पावर स्टेशनों और प्रमुख सबस्टेशनों को जोड़ता है और यह सुनिश्चित करता है कि मुख्य भूमि भारत में कहीं भी उत्पन्न बिजली का उपयोग कहीं और मांग को पूरा करने के लिए किया जा सकता है।
2. नेशनल ग्रिड, केंद्रीय ऊर्जा मंत्रालय के अधीन एक नवरत्न कंपनी, भारत के स्वामित्व वाली पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (POWERGRID) के स्वामित्व, संचालित और अनुरक्षित है।

4

Sri Lanka celebrated its 71st Independence Day.
श्रीलंका ने अपना ७१ वां स्वतंत्रता दिवस मनाया।

Key highlights:-

1. Sri Lanka celebrated its 71st Independence Day on February 4, 2019 in Colombo.
 2. Sri Lanka was the colony of britishers.
1. श्रीलंका ने कोलंबो में 4 फरवरी, 2019 को अपना 71 वां स्वतंत्रता दिवस मनाया।
2. श्रीलंका अंग्रेजों की कॉलोनी थी



5

Surajkund International crafts Mela - 2019.

सूरजकुंड अंतर्राष्ट्रीय शिल्प मेला - २०१९।

Key highlights:-

1. The state of Maharashtra is the Theme State and Thailand is the Partner Nation Country for the Surajkund International Crafts Mela-2019.
2. Surajkund is located in Faridabad Hararyana.
3. Mela is organised To promote handicrafts, handlooms with the aid of craftsmen invited from all over the country.

1. महाराष्ट्र राज्य थीम राज्य है और थाईलैंड सूरजकुंड अंतर्राष्ट्रीय शिल्प मेला -2019 के लिए भागीदार राष्ट्र देश है।
2. सूरजकुंड फरीदाबाद हरयाणा में स्थित है।
3. मेले का आयोजन हस्तशिल्प को बढ़ावा देने के लिए किया जाता है, देश भर से आमंत्रित शिल्पियों की सहायता से हथकरघा।

6

World Cancer Day 2019 observed across the world

विश्व कैंसर दिवस २०१९ दुनिया भर में मनाया गया

Key highlights:-

1. The World Cancer Day 2019 was observed across the world on February 4, 2019 with an aim to unite the world's population in the fight against cancer.
2. The Union for International Cancer Control, which organises the World Cancer Day every year, launched a new 3-year campaign with the theme "I Am and I Will".
3. Cancer is a general term for a large group of diseases in which abnormal cells divide uncontrollably and destroy body tissue.
4. The primary goal of the day is to significantly reduce illness and death caused by cancer by 2020.

1. विश्व कैंसर दिवस 2019, 4 फरवरी 2019 को दुनिया भर में मनाया गया, जिसका उद्देश्य कैंसर से लड़ाई में दुनिया की आबादी को एकजुट करना था।
2. यूनिशन फॉर इंटरनेशनल कैंसर कंट्रोल, जो हर साल विश्व कैंसर दिवस का आयोजन करता है, ने 'आई एम और आई विल' थीम के साथ 3 साल का एक नया अभियान शुरू किया।
3. कैंसर रोगों के एक बड़े समूह के लिए एक सामान्य शब्द है जिसमें असामान्य कोशिकाएं अनियंत्रित रूप से विभाजित होती हैं और शरीर के ऊतकों को नष्ट कर देती हैं।
4. दिन का प्राथमिक लक्ष्य 2020 तक कैंसर से होने वाली बीमारी और मृत्यु को काफी कम करना है।

7

Pope Francis lands in Abu Dhabi, becomes 1st pontiff to visit Arabian peninsula.

पोप फ्रांसिस अबू धाबी में उतरे, अरब प्रायद्वीप की यात्रा करने वाले पहले पोप्टिफ बन गए।

Key highlights:-

1. The Pope visited the UAE on the invitation of the Crown Prince to take part in an interfaith Conference.
2. Pooja Brahmvihariji, who is backing the construction of the Hindu Temple in Abu Dhabi is also one of the keynote speakers at the Conference.

1. पोप ने इंटरफेथ सम्मेलन में हिस्सा लेने के लिए क्राउन प्रिंस के निमंत्रण पर यूएई का दौरा किया।
2. पूजा ब्रह्मविहारीजी, जो अबू धाबी में हिंदू मंदिर के निर्माण का समर्थन कर रहे हैं, सम्मेलन में मुख्य वक्ताओं में से एक हैं।



8

Special Postage Stamp on Kumbh Mela released.

कुंभ मेले पर विशेष डाक टिकट जारी।

Key highlights:-

1. Its cost is Rs. 5
2. The Mela was included in the list of "Intangible Cultural Heritage of Humanity" by UNESCO in 2017.
1. इसकी लागत रु। 5
2. मेला 2017 में यूनेस्को द्वारा नवजमानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत नवज; की सूची में शामिल किया गया था।

Questions

1. What is the cost of Special Postage Stamp on Kumbh Mela?
कुंभ मेले पर विशेष डाक टिकट की कीमत क्या है?

(a) 5 rs (b) 4rs (c) 6 rs (d) 3rs

2. Sri Lanka celebrates its Independence Day on?

श्रीलंका का स्वतंत्रता दिवस कब मनाया जाता है

(a) 3 rd February (b) 4 th February (c) 5 th February (d) 2 nd February

3. World Cancer Day is observed across the world on?

विश्व कैंसर दिवस कब मनाया जाता है?

(a) 1 December (b) 15 th September (c) 4 th February (d) 14 th February

4. Mithali Raj made her ODI debut against which team?

मिताली राज ने किस टीम के खिलाफ अपना वनडे डेब्यू किया?

(a) Netherlands नीदरलैंड (b) Kenya केन्या

(c) Australia ऑस्ट्रेलिया (d) Ireland आयरलैंड

5. Who holds the record for playing the most number of ODI's among women?

महिलाओं के बीच सबसे अधिक वनडे खेलने का रिकॉर्ड किसका है?

(a) Smriti Mandhana स्मृति मंधाना (b) Jhulan Goswami झूलन गोस्वामी

(c) Mithali Raj मिताली राज (d) Harmanpreet kaur हरमनप्रीत कौर

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D) 5. (C)